—1—

台州学院教务处文件

台学院教发〔2024〕114 号

关于2024年下半年普通话水平测试报名的通知

各二级学院：

根据上级规定，普通话测试全部采用计算机化考试。由于

普通话测试考位有限，本次测试师范生优先报名，先报先得，

报完即止。现将有关报名、考核事项通知如下：

一、 报名流程及条件：

第一次报名：

报名对象为在校师范类本科生及专升本类师范生（注：其

中汉语言文学(师范) 、小学教育（师范）专业学生普通话成绩

已达到二甲及以上的不能报名，其他师范专业学生普通话成绩

已达到二乙及以上的不能报名）。

报名流程：

10 月 11 日 13:00-10 月 17 日 12:00，全校在校师范类本科

—2—

生及专升本类师范生登录教务管理系统并选择教务系统中“普

通话水平测试”这条报名项目进行报名。

第二次报名：

第一次报名后若有空余考位再进行第二次报名。第二次报

名时间为 10 月 17 日 13:00-10 月 23 日 13:00，第二次报名面向

对象为非师范类本科生，第二次报名的学生登录教务管理系统

并选择教务系统中“普通话水平测试”这条报名项目进行报名。

（注：学生普通话成绩已达到二乙及以上的不能报名）。

10 月 23 日下午 15:00 起，计划财务处根据教务系统的报名

数据，通过一卡通系统统一扣取报名费。因卡中余额不足无法

扣取的，视为相关学生放弃报名。

二、考核缴费标准： 30 元/人。

三、考核安排事项

1.考核时间：

11 月 9、10、16、17 日。

2.考核地点：

台州市教育考试院一楼普通话测试中心。（椒江区康平路

188 号）

四、其他事项：

1.普通话测试安排具体分组名单见“浙江省普通话水平测试

安排表”。（此表将于考前发送到各二级学院）

—3—

2.参加考核时必须带上身份证原件在规定时间到指定地点

候考，否则不予考核。

3.普通话测试考位有限，先报先得，报满即止。请有意向报

名的同学尽早报名。

4.普通话考试报名费通过一卡通系统扣款，请报名的学生务

必保证一卡通中的余额充足，以免影响扣费。

5.若有学生已参加过本学期的普通话考试，国家普通话测试

系统能自动识别并拒绝该学生报考。请有这种情况的考生不要

报考。

教务处

二〇二四年十二月十日

台州学院教务处（教师教学发展中心） 2024年9月26日印发